
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 208

27 Μαΐου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Μαυραμπέλι», νήσου Κέας. ................................................... 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«΄Αγιος Γεώργιος ή Καστέλλο», νήσου Φολεγάν−
δρου .......................................................................................................... 2

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Φελλός», νήσου Άνδρου ......................................................... 3

  

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 13626/8554 (1)

 Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Μαυραμπέλι», νήσου Κέας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
 ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α/19.12.2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν. δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του 3200/1955 «περί διοικητικής αποκέ−

ντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
με τα ν. δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, 
π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν.2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες οι Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, που συ−

γκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού ή της 
Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονάδα 
της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν αλλά αποτελούν 
από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 1666/ΔΙ0Ε89/13.1.2009 (ΦΕΚ 40/τΒ΄/ 
16.1.2009), κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών περί καθορισμού 
αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο−
νομικών, οι οποίες αφορούν αρμοδιότητες που περιέρ−
χονται κατά των ανωτέρω, στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών.

8. Τον ν. 3220/2004, Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις (ΦΕΚ 15/Α/28.1.2004).

9. Την υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

10. Την από 12.6.2008 έκθεση της επιτροπής καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή «Μαυρα−
μπέλι», νήσου Κέας και το από Δεκέμβριο του 2007 το−
πογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό, διάγραμμα, 
εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 
1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Ιωάννη Γεωργόπου−
λο, Τοπογράφο Μηχανικό, σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 12.6.2008 από την Βα−
σιλική Κηπιρτίδου, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε από την Γεωργία 
Γιαντσελίδου, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων την ίδια, ημερομηνία.

11. Το υπ’ αριθμ. 544.5/214/09/7.4.2009 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε την από 12.6.2008 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για τη 
χάραξη των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Μαυραμπέλι», νήσου Κέας, καθώς επίσης και το από 
Δεκέμβριο του 2007 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτη−
ματολογικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό 
δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Ιωάννη Γεωργόπουλο, Τοπογράφο Μηχανικό, 
σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 12.6.2008, από την Βασιλική Κηπιρτί−

1757

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.06.10 09:03:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1758 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

δου, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 
την Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίσθηκε η ορι−
ογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή, με στοιχεία 1, 2, 3, ............... 20, 21, 1=22.

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγω−
νική γραμμή και στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ..............20΄, 21΄, 1΄=22΄.

Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10μ. διότι διαφορετικά 

δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001.

Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα (ξερολιθιές), που βρί−
σκονται στη ζώνη παραλίας.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

 Ερμούπολη, 14 Μαΐου 2009 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
 ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ 

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(΄Αρθρο 3 ν. 2971/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «Μαυραμπέλι», Ν. Κέας.

Στη Κέα, σήμερα 12.6.2008, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ, προϊσταμένη της Κτηματι−

κής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος, 
2. ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΗΠΙΡΤΙΔΟΥ, Τοπογράφος Μηχανικός της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων ως μέλος, 
3. ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΖΗΣΗΣ, Λιμενάρχης Κέας, ως μέλος
 Γραμματέας της επιτροπής είναι η Αγγελική Ψιλλοπού−

λου, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων. 
 Τα μέλη της Επιτροπής :
3. Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρ−

χιακής Αυτοδιοίκησης Ν. Κυκλάδων και 
4. Ο Διευθυντής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της 

Γενικής Γραμματείας Περιφέρειας Ν. Κυκλάδων αν και 
προσκλήθηκαν με την με αριθ. oικ.1488/10.6.2008 πρό−
σκληση του προέδρου, δεν παρευρέθησαν, αποτελού−
ντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων του αιγιαλού 
δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 2971/19.12.2001, σε συνδυα−
σμό με την 6806/2007 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου μεταβήκαμε επί τόπου στην 
προαναφερθείσα περιοχή και λαβόντες υπ’ όψη:

Την από 29.1.2008 αίτηση καθορισμού, του Ιωάννη Γεωρ−
γόπουλου, των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω θέση.

Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διά−
γραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον Δεκέμβριο του 2007 
από τον Ιωάννη Γεωργόπουλο, Τοπογράφο Μηχ/κό σε 
μία πινακίδα σε κλίμακα 1:500, εξαρτημένο από το κρα−
τικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), το οποίο ελέγχθηκε επιτόπου για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης την 12.6.2008 από την 
Βασιλική Κηπιρτίδου, Τοπογράφο Μηχ/κό της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από την Γεωργία Γιαντσελίδου, προϊστάμε−
νη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Aιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα αντί−
ληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της ξη−
ράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από το 
άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
λυτικά αναφέρεται ότι :

1) Η γεωμορφολογία της παράκτιας ζώνης συνίσταται 
από έδαφος βραχώδες με απότομα πρανή με μεταβαλ−
λόμενα ύψη στέψης από 5−24 μ. και τοποθετείται δυτικά 
του όρμου Ξύλα. 

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με φυσική 
βλάστηση (σχοίνα, πουρνάρια κλπ), εκτός σχεδίου με 
αραιή δόμηση.

3) Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από 
θαμνώδη χαμηλή φυσική τυπική κυκλαδίτικη βλάστηση 
(φρύγανα).

4) Σύμφωνα με τα μετεωρολογικά στοιχεία της πε−
ριοχής η ακτογραμμή προσβάλλεται εντονότερα από 
βόρειους−βορειοδυτικούς, ανέμους έως και ισχυρούς.

5) Η μορφολογία του πυθμένα συνίσταται από βραχώ−
δες βυθό με απότομα βάθη κοντά στην ακτή. Λαμβάνο−
ντας υπόψη ότι σε περιοχές ακτών με μεγάλες κλίσεις 
βυθού και αντίστοιχα μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή. 
Λαμβάνοντας υπόψη ότι σε περιοχές ακτών με μεγάλες 
κλίσεις βυθού και αντίστοιχα μεγάλα βάθη κοντά στην 
ακτή, όπου ο κυματισμός καλύπτει κατά κανόνα μεγάλο 
εύρος ακτής προκειμένου να εκτονωθεί. Επίσης το ότι 
η ύπαρξη βραχώδους πυθμένα με έντονο ανάγλυφο 
επιδρά στη χάραξη της γραμμής του αιγιαλού, δεδο−
μένου ότι τέτοιου είδους σχηματισμοί επιδρούν στη 
διαφοροποίηση του κυματικού πεδίου από θέση σε θέση 
εντός της παράκτιας ζώνης.

6) Το τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους και ότι το μεγάλο ανά−
πτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουργία 
μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση με 
κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους και κόλπους), που 
έχουν την ίδια ένταση ανέμου.

7) Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων που να υφίστανται 
νόμιμα.

8) Δεν εντοπίστηκαν στη παράκτια περιοχή άλλοι 
φυσικοί πόροι.

9) Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευ−
θύνσεις και χρήσεις γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

10) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 
στην περιοχή.

11) Δεν υφίσταται Κτηματολόγιο, αποφασίζουμε: 
1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−

γράμματος:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3, …............ 20, 21, 1=22.
β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και στοιχεία 1’, 2’, 3’, ………. 20’, 21’, 1’=22’. 
 2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−

τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του ν. 2971/2001

3. Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές (ξερολιθιές), που 
βρίσκονται στη ζώνη παραλίας. 

Η Επιτροπή

ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΗΠΙΡΤΙΔΟΥ

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΖΗΣΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1759

 



1760 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1761



1762 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1763

  Αριθμ. 13627/8555 (2)
 Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση «΄Αγιος 

Γεώργιος ή Καστέλλο», νήσου Φολεγάνδρου.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α/19.12.2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν. δ 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
ν.2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 1666/ΔΙ0Ε89/13.1.2009 (ΦΕΚ 40/
τΒ/16.1.2009), κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών περί καθορισμού 
αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο−
νομικών, οι οποίες αφορούν αρμοδιότητες που περιέρ−
χονται κατά των ανωτέρω, στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών.

8. Τον ν. 3220/2004, Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις (ΦΕΚ 15/Α/28.1.2004).

9. Τη υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών

10. Την από 10.7.2008 έκθεση της επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή «Άγιος 
Γεώργιος ή Καστέλλο», νήσου Φολεγάνδρου και το από 
Μάιο του 2008 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματο−
λογικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο 
(ΕΓΣΑ87), κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τους 
Άγγελο Αγγελάκη,Τοπογράφο Μηχανικό και Νικηφόρο 

Μπαμπίλη, Πολιτικό Μηχανικό, σε μία πινακίδα, ελέγ−
χθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 10.7.2008 
από την Βασιλική Κηπιρτίδου, Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε από 
την Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων την ίδια, ημερομηνία.

11. Το υπ’ αριθμ. 544.5/185/08/26.3.2009 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 10.7.2008 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για τη 
χάραξη των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Άγι−
ος Γεώργιος ή Καστέλλο», νήσου Φολεγάνδρου, καθώς 
επίσης και το από Μάιο του 2008 τοπογραφικό, υψομε−
τρικό και κτηματολογικό, διάγραμμα, εξαρτημένο από 
το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 1:500, το οποίο 
συντάχθηκε από τους ’Άγγελο Αγγελάκη, Τοπογράφο 
Μηχανικό και Νικηφόρο Μπαμπίλη, Πολιτικό Μηχανικό, 
σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 10.7.2008, από την Βασιλική Κηπιρτί−
δου, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 
την Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίσθηκε η ορι−
ογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή, με στοιχεία A1, A2, A3, Α19, Α20, Α21.

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή και στοιχεία Κ1, Κ2, Κ3, Κ18, Κ19, Κ20.

Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10μ. διότι διαφορετικά 

δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001.

Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα (ξερολιθιές), που βρί−
σκονται στη ζώνη παραλίας.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

 Ερμούπολη, 14 Μαΐου 2009 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ     

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
 (΄Αρθρο 3 ν. 2971/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «Αγ. Γεώργιος ή Καστέλλο», 
Ν. Φολεγάνδρου.

Στη Φολέγανδρο, σήμερα 10.7.2008, οι υπογεγραμ−
μένοι:

1. ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ, προϊστάμενη της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος,

2. ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΗΠΙΡΤΙΔΟΥ, Τοπογράφος Μηχανικός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων ως μέλος,

3. Σ. ΘΕΟΧΑΡΗΣ, Λιμενάρχης Φολεγάνδρου, ως μέ−
λος Γραμματέας της επιτροπής είναι η Αγγελική Ψιλ−
λοπούλου, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Κυκλάδων.

Τα μέλη της Επιτροπής :
3. Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρ−

χιακής Αυτοδιοίκησης Ν. Κυκλάδων και



1764 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

4. Ο Διευθυντής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της 
Γενικής Γραμματείας Περιφέρειας Ν. Κυκλάδων αν και 
προσκλήθηκαν με την με αριθ. οικ. 1702/4.7.2008 πρό−
σκληση του προέδρου, δεν παρευρέθησαν, αποτελού−
ντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων του αιγιαλού 
δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 2971/19.12.2001, σε συνδυα−
σμό με την 6806/2007 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου μεταβήκαμε επί τόπου στην 
προαναφερθείσα περιοχή και λαβόντες υπ’ όψη:

1. Την από 13.5.2008 αίτηση καθορισμού, της Αθηνάς−
Ειρήνης Πατρικίου, των ορίων του αιγιαλού στην εν 
λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον Μάιο του 2008 
από τους Άγγελο Αγγελάκη, Τοπογράφο Μηχ/κό και 
Νικηφόρο Μπαμπίλη, Πολιτικό Μηχ/κό σε μία πινακίδα σε 
κλίμακα 1:500, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 
87), το οποίο ελέγχθηκε επιτόπου για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης την 10.7.2008 από την Βασιλική Κηπιρτί−
δου, Τοπογράφο Μηχ/κό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την 
Γεωργία Γιαντσελίδου, προϊστάμενη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
λυτικά αναφέρεται ότι :

1) Η γεωμορφολογία της παράκτιας ζώνης συνίσταται 
από έδαφος βραχώδες με απότομα πρανή με μεταβαλ−
λόμενα ύψη στέψης από 10−25 μ., αποτελεί το ακρωτήρι 
Καστέλλος και βρίσκεται στο βορειότερο άκρο της νή−
σου Φολεγάνδρου.

2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με φυσική 
βλάστηση (σχοίνα, αρμυρίκια), εκτός σχεδίου αδόμη−
τη.

3) Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από 
θαμνώδη χαμηλή φυσική βλάστηση (φρύγανα).

4) Σύμφωνα με τα μετεωρολογικά στοιχεία της πε−
ριοχής η ακτογραμμή προσβάλλεται εντονότερα από 
βόρειους−βορειοδυτικούς, νοτιοδυτικούς ανέμους έως 
και ισχυρούς.

5) Η μορφολογία του πυθμένα συνίσταται από βραχώ−
δες βυθό με απότομα βάθη κοντά στην ακτή. Λαμβάνο−
ντας υπόψη ότι σε περιοχές ακτών με μεγάλες κλίσεις 
βυθού και αντίστοιχα μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή. 
Λαμβάνοντας υπόψη ότι σε περιοχές ακτών με μεγάλες 

κλίσεις βυθού και αντίστοιχα μεγάλα βάθη κοντά στην 
ακτή, όπου ο κυματισμός καλύπτει κατά κανόνα μεγάλο 
εύρος ακτής προκειμένου να εκτονωθεί. Επίσης το ότι 
η ύπαρξη βραχώδους πυθμένα με έντονο ανάγλυφο 
επιδρά στη χάραξη της γραμμής του αιγιαλού, δεδο−
μένου ότι τέτοιου είδους σχηματισμοί επιδρούν στη 
διαφοροποίηση του κυματικού πεδίου από θέση σε θέση 
εντός της παράκτιας ζώνης.

6) Το τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους και ότι το μεγάλο ανά−
πτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουργία 
μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση με 
κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους και κόλπους), που 
έχουν την ίδια ένταση ανέμου.

7) Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων που να υφίστανται 
νόμιμα.

8) Δεν εντοπίστηκαν στη παράκτια περιοχή άλλοι 
φυσικοί πόροι.

9) Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευ−
θύνσεις και χρήσεις γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη, εκτός του ότι το νησί της Φολεγάνδρου 
έχει χαρακτηρισθεί ως περιοχή που έχει ανάγκη από 
ιδιαίτερη προστασία και καθορισμούς περιορισμών και 
ειδικών όρων δόμησης στις εκτός σχεδίου και εκτός 
οικισμού περιοχές αυτών ιδιαίτερου φυσικού κάλους 
(ΦΕΚ 402/17.5.2002).

10) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 
στηνπεριοχή.

11) Δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
12) Τη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα−

τευόμενων περιοχών. Η περιοχή εντάσσεται στον εθνικό 
κατάλογο της «Natura» 2000, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος: α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Α1, Α2, A3, Α19, 
Α20, Α21.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Κ1, Κ2, Κ3, Κ18, Κ19, 

Κ20.
2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−

τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του ν. 2971/2001.

3. Δεν εξαιρούνται οι κατασκευές (ξερολιθιές), που 
βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή

ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΗΠΙΡΤΙΔΟΥ

Σ. ΘΕΟΧΑΡΗΣ

*04002082705090016*



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1765

   



1766 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1767

 Αριθμ. 13625/8553 (3)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 

«Φελλός», νήσου Άνδρου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α/19.12.2001) 

«περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συν−
δυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
ν.2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 1666/ΔΙ0Ε89/13.1.2009 (ΦΕΚ 40/
τΒ/16.1.2009), κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί καθορι−
σμού αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών, οι οποίες αφορούν αρμοδιότητες που πε−
ριέρχονται κατά των ανωτέρω, στους Γενικούς Γραμ−
ματείς Περιφερειών.

8. Τον ν. 3220/2004, Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις (ΦΕΚ 15/Α/28.1.2004).

9. Την υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

10. Την από 14.10.2008 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή 
«Φελλός», νήσου Άνδρου και το από Φεβρουάριο του 
2008 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό, δι−
άγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), 
κλίμακας 1:1000, το οποίο συντάχθηκε από τον Ελευ−
θέριο Τσαβλίρη, Τοπογράφο Μηχανικό, σε μία πινακί−

δα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 
14.10.2008 από την Βασιλική Κηπιρτίδου, Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και 
θεωρήθηκε από την Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊστα−
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων την ίδια, 
ημερομηνία.

11. Το υπ’ αριθμ. 544.5/159/09/18.3.2009 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε την από 14.10.2008 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για 
τη χάραξη των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Φελλός», νήσου Άνδρου, καθώς επίσης και το από Φε−
βρουάριο του 2008 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτη−
ματολογικό, διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό 
δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 1:1000, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Ελευθέριο Τσαβλίρη, Τοπογράφο Μηχανικό, 
σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 14.10.2008, από την Βασιλική Κηπιρτί−
δου, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 
την Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίσθηκε η ορι−
ογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή, με στοιχεία 1, 2, 3, ............... 15, 16, 17.

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή και στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ..............15΄, 16΄, 17΄.

Αποφαινόμαστε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10μ. διότι διαφορετικά 

δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001.

Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα (τμήματα ξερολιθιάς), 
που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

-
ΕΚΘΕΣΗ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(΄Αρθρο 3 ν. 2971/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «ΦΕΛΛΟΣ», Ν. ΄Ανδρου.

Στην Άνδρο, σήμερα 14.10.2008, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ, προϊσταμένη της Κτηματι−

κής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος.
2. ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΗΠΙΡΤΙΔΟΥ, Τοπογράφος Μηχανικός, της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων, ως μέλος.
3. ΧΡΗΣΤΟΣ ΖΟΥΜΠΟΣ, λιμενάρχης Άνδρου, ως μέλος.
Τα μέλη της Επιτροπής :
4. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΡΗΣ, Διευθυντής της Δι−

εύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Ν. Κυκλάδων και 

5. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΛΑΒΡΟΣ, Διευθυντής Χωροταξίας 
και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Περιφέ−
ρειας Ν. Κυκλάδων αν και προσκλήθηκαν με την υπ’ 
αριθμ. οικ. 2474/9.10.2008 πρόσκληση του προέδρου, 
δεν παρευρέθησαν αποτελούντες την επιτροπή καθο−
ρισμού των ορίων του αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 
του ν.2971/19.12.2001, σε συνδυασμό με την υπ’ αριθμ. 
6806/2007 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Ν. Αιγαίου, μεταβήκαμε επί τόπου στην προανα−
φερθείσα περιοχή και λαβόντες υπ’ όψη:

1. Την από Μάρτιο 2008 αίτηση καθορισμού του Ελευ−
θέριου Τσαβλίρη, των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω 
θέση.



1768 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον Φεβρουάριο του 
2008 από τον Ελευθέριο Τσαβλίρη, τοπογράφο μηχανικό 
σε μια πινακίδα, σε κλίμακα 1:1000, ελέγχθηκε επιτόπου 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 14.10.2008 από την 
Βασιλική Κηπιρτίδου, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από τη Γεωργία Γιαντσελίδου, προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Aιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα : 

 Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους, για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Πρόκειται για την περιοχή του Όρμου Φελλού, ο 
όρμος έχει βάθος 450 μ και πλάτος 425 μ περίπου. Πα−
ράλληλα της ακτογραμμής διέρχεται χωματόδρομος. 
Πέρα από το δρόμο και κατά μήκος αυτού αναπτύσσεται 
αρκετή δόμηση κοντά στην αμμώδη ακτή. Οι υψομε−
τρικές διαφορές του εδάφους είναι μικρές. Στο βόρειο 
και νότιο τμήμα της ακτής σχηματίζεται βραχώδης και 
γεώδης φυσικό πρανές με μεταβαλλόμενα ύψη στέψης 
από 5−14 μέτρα.

Στο μυχό του κόλπου αναπτύσσεται μια αμμώδης ακτή 
βάθους 470 μ και πλάτους 25 μ περίπου. 

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με φυσική 
βλάστηση (φρύγανα, πουρνάρια, σχοίνα κ.λ.π), με αρκετή 
δόμηση εκτός σχεδίου.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
χαμηλή φυσική βλάστηση (φρύγανα).

4. Σύμφωνα με τα μετεωρολογικά στοιχεία της πε−
ριοχής η ακτογραμμή προσβάλλεται εντονότερα από 
βόρειους, βορειοανατολικούς και βορειοδυτικούς ανέ−
μους έως και ισχυρούς.

5. Η μορφολογία του πυθμένα, συνίσταται από άμμο 
κοντά στην αμμώδη ακτή και μικτή, βραχώδης και αμ−
μώδης σε μεγαλύτερα βάθη. Λαμβάνοντας υπόψη ότι σε 
περιοχές ακτών με μεγάλες κλίσεις βυθού και αντίστοι−
χα μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή όπου ο κυματισμός 
καλύπτει κατά κανόνα μεγάλο εύρος ακτής, προκειμένου 
να εκτονωθεί. 

Επίσης το ότι η ύπαρξη βραχώδους πυθμένα με έντονο 
ανάγλυφο επιδρά στη χάραξη της γραμμής του αιγι−
αλού, δεδομένου ότι τέτοιου είδους σχηματισμοί επι−
δρούν στη διαφοροποίηση του κυματικού πεδίου από 
θέση σε θέση εντός της παράκτιας ζώνης. 

6. Το τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους καθώς και το ότι μεγάλο 
ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουρ−
γία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση 
με κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλπους), 
που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

7. Τη μη ύπαρξη έργων στην περιοχή.
8. Υπάρχει πρόταση η οποία δεν έχει θεσμοθετη−

θεί χωροταξικών κατευθύνσεων και χρήσεων γης που 
επηρεάζουν την παράκτια ζώνη και καθορίζει Ζ.Ο.Ε σε 
ολόκληρη την εκτός εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
και εκτός ορίων οικισμού περιοχής της νήσου Άνδρου.

9. Τη μη ύπαρξη καταγραφής δημοσίων κτημάτων 
κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση 
με την παράκτια ζώνη.

10. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
11. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων προστατευ−

όμενων περιοχών.
12. Στη ζώνη του αιγιαλού υπάρχουν τεχνικές κατα−

σκευές (κτίσματα−κελιά), αποφασίζουμε: 
1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−

γράμματος:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3, ..........15, 16, 17.
β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, …………15΄, 16΄, 
17΄.

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγια−
λός.

2. Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−
τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του ν. 2971/2001.

3. Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα (τμήματα ξερολιθιάς), 
που βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

4. Στη ζώνη αιγιαλού υπάρχουν τεχνικές κατασκευές 
(κτίσματα−κελιά). 

Η Επιτροπή

ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΗΠΙΡΤΙΔΟΥ
ΧΡΗΣΤΟΣ ΖΟΥΜΠΟΣ

 

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 14 Μαΐου 2009 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 

 ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1769



1770 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1771



1772 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002082705090016*


